
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\16 Variazione d'urgenza Bilancio 2020 (covid-19).docx  

COPIA 
 

Deliberazione n. 16 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio 2020 - 2022  (Art. 175, 

comma 4, del TUEL). 
 
 
 
 

L'anno duemilaventi addì nove del mese di aprile alle ore 09,30 teleconferenza registrata 
tramite la piattaforma Skype, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti 
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
 
2) FRANZI Giuseppe  Vice Sindaco       X   
 
3) SEVERICO Ferdinando  Assessore            X 
           

 
TOTALI     3        0  

 
     

           
 

Assente giustificato risulta ……… 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il sig. Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\16 Variazione d'urgenza Bilancio 2020 (covid-19).docx  

Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 09.Apr.2020. 
 
OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Variazione, in via d’urgenza, al Bilancio 2020 - 2022  (Art. 175, 

comma 4, del TUEL). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

A causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza epidemiologica legata alla diffusione del 
Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la 
popolazione residente nel territorio nazionale, la presente seduta si svolge con i partecipanti collegati in 
videoconferenza via Skype alle ore 09,30 del 09.Apr.2020. Il Sindaco  provvede ad aprire il collegamento e 
ogni membro della giunta riesce a visualizzare in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. Il 
Segretario comunale riesce parimenti a collegarsi alla videoconferenza e attesta che la qualità del segnale 
permette di udire in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Sindaco, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del Segretario comunale ricorda che la 
proposta di deliberazione è stata già messa a disposizione dal Segretario comunale e che tutti ne hanno già 
preso lettura. Indi dichiara aperta la discussione. Al termine della discussione viene approvata la seguente 
deliberazione. 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal responsabile del  servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022 e la relativa  
nota di aggiornamento; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 18/12/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Visti: 

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella Legge 5 marzo 2020, n.13, recante 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 1°marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020 e dell’11 marzo 
2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 1^ 
marzo 2020, n. 55 del 4 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 
marzo 2020; 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
Covid-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 

- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

- l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, ad oggetto “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, che assegna ai Comuni 
400.000.000,00 Euro, Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.85 del 30 marzo 2020; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”; 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza 
Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a favore del Comune per far fronte 
alle misure urgenti di solidarietà alimentare; 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Cavaglietto è pari a € 2.084,72; 

Rilevato che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di € 2.084,72, 
seguendo le indicazioni diramate dalla Ragioneria generale dello Stato con comunicazione del 03/04/2020, 
allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai Trasferimenti da ministeri (piano 
finanziario E.2.01.01.01.001) e al titolo I della spesa, nel programma 5 della missione 12, sociale (piano 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\16 Variazione d'urgenza Bilancio 2020 (covid-19).docx  

finanziario altri assegni e sussidi assistenziali U.1.04.02.02.999), per i buoni spesa come misure urgenti per la 
solidarietà alimentare avendo l’amministrazione optato per l’erogazione in tal senso; 

Visto il prospetto riportato in allegato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al Bilancio  2020-2022, del quale si riportano i dati finali: 

ENTRATA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO 2.084,72  

CA 2.084,72  

 
Variazioni in diminuzione 

CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO  2.084,72 

CA  2.084,72 

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO 2.084,72 2.084,72 

CA 2.084,72 2.084,72 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio 2020-2022, come risulta dal prospetto allegato quale 
parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto dal punto 2.5 dei principi di 
vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese dai presenti: 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché motivazione dello 
stesso; 

2) di apportare, in via d’urgenza, al Bilancio 2020-2022, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del D. Lgs.18 
agosto 2000, n. 267, e per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di 
competenza e di cassa illustrate nel prospetto allegato del quale si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO 2.084,72  

CA 2.084,72  

 
Variazioni in diminuzione 

CO  € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

CO  2.084,72 

CA  2.084,72 

 
Variazioni in diminuzione 

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 
TOTALE A PAREGGIO 

CO 2.084,72 2.084,72 

CA 2.084,72 2.084,72 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\16 Variazione d'urgenza Bilancio 2020 (covid-19).docx  

3) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020-2022, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 175, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole unanime e palese: 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2020\Delibere\Giunta\16 Variazione d'urgenza Bilancio 2020 (covid-19).docx  

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to arch. Lanaro Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Dal Municipio li 14.Apr.2020. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 14.Apr.2020 al 29.Apr.2020 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 14.Apr.2020.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


